

# DRWECA

Z DODATKAMI: „OPIEKUN MŁODZIEŻY“, „NASZ PRZYJACIEL“ i „ROLNIK“

„Drweca“ wychodzi 3 razy tygodniowo, we wtorek, czwartek i sobotę rano. —  
Przedpłata wynosi dla abonentów miesięcznie z doręczeniem 1,30 zł.  
Kwartalnie wynosi z doręczeniem 3,89 zł.  
Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-linowej 15 gr,  
na stronie 3-linowej 50 gr, na 1 stronie 60 gr. — Ogłoszenia drobne: Napisowe  
słowo (tłusto) 30 gr każde dalsze słowo 15 gr. Ogłoszenia zagran. 100% więcej.

Numer telefonu: Nowemiasto 8.

Druk i wydawnictwo „Drweca“ Sp. z o. p. w. Nowemiście.

Adres telegr.: „Drweca“ Nowemiasto-Pomorze.

ROK XII.

NOWEMIASTO-POMORZE SOBOTA, DNIA 26 LISTOPADA 1932

NR. 140

## Kruk krukowi.....

Już przebrzmiały echa tygodnia rolniczego, już dokonano tego, co było przewidziane. Odbyto zebrania powiatowe, potem większe wojewódzkie, wreszcie z całego kraju w Warszawie, wręczono memorjały, gdzie należało, a gdzie oczywiście doznały „przychylnego przyjęcia“ i na tem narazie, — a może i wogóle koniec. Zważyć należy bowiem i pamiętać o tem, że koncepcja „Tygodnia rolniczego“ wyszła z inicjatywy sanacyjnego związku kółek rolniczych we Warszawie. Z tej też oto inicjatywy urządzono po całym kraju wiec i zebrania dla uchwalenia jednolitych rezolucyj — a o to głównie chodziło — żeby nigdzie nie uchwalono innych, jak te, które zostały nadesłane z Warszawy, a zawierające niby wytyczne programu ratowania rolnictwa z obecnego jego katastrofalnego położenia. W całym coprawda szeregu miejscowości sanacyjni aranżerowie tego „Tygodnia“ doznali przykłej niespodzianki. Ludność przybyła wprawdzie na wiec, ale w przeważających częściach nie godziła się w dyskusji z wywodami mówców i uchwałała rezolucje opozycyjne. Wogóle całej tej imprezie, aranżowanej z góry sanacyjnej, towarzyszyło od samego początku niedowierzanie i nieufność szerokich mas rolniczych. Instynktownie bowiem rolnicy nasi wyczuwali, że te góry sanacyjne nie wiele mają dla interesów naszego rolnictwa serca. Są one przecież bardziej zainteresowane w przedsiębiorstwach przemysłowych, w kartelach, niż w rolnictwie, bo z nich czerpią swe zyski, podczas gdy rolnictwo dziś im nie daje, a raczej stwarza deficyty.

Gdzież oni będą chcieli osłabiać własne, często tak intratne źródła dochodu. A przytem, czym dziś wogóle stoi sanacja, skąd czerpie swe żywotne soki? Nie z rolnictwa, bo ono dziś biedne, ale z karteli, trustów i syndykatów, gdzie jeszcze jest dużo do brania. Sanacja poprostu, by mogła istnieć, potrzebuje tych karteli, jak ryba wody. To też nie będzie ona chyba tak naiwna, by zerznąć tę gałąź, na której siedzi i z której żyje. Trudno przeto przypuszczać, by jakiejś poważniejszej niższe cen uległ węgiel, sól, nafta, cukier, żelazo, kiedy na to żadną miarą się nie zgodzą kartele i trusty, a jakże ich do tego zmusi sanacja, kiedy z ich łaski żyje. Nic tu nie znaczy, że obniżono nieco cenę cukru. Przecież nastąpiło to kosztem ceny za buraki, a więc nie kosztem karteli, a rolnictwa, przy niezmińczeniu niesłychanych pensyj, gratyfikacji i prowizyj rozmaitych dyrektorów i niedyrektorów, którzy z obfitości swych gaź lwia część zwykle wywożą i lokują za granicą. Cóż tych ludzi obchodzi, że setki tysięcy bezrobotnych ginie prawie z głodu i nędzy, że rolnik polski, ta podpora i ostoja państwa, żywności i obrona, podupada i marnieje, kiedy im przytem dobrze. Zmiany przeto na lepsze pod tym względem rolnik nie może oczekiwać, dopóki dzisiejszy system trwa. Na to nie poradzą ani żadne „Tygodnie rolnicze“.

## Minister Beck u Paul Boncoura.

Genewa, 24. 11. Wczoraj wieczór odbył się, wydany przez francuskiego ministra wojny Paul Boncoura, obiad na przyjęciu ministra Becka. W obiedzie wzięli udział generał Burhardt-Bukacki oraz wielu wyższych urzędników polskiego i francuskiego ministerstwa wojny.

## Kard. Hlond na Zamku.

Warszawa, 22. 11. Dziś w południe p. Prezydent R. P. przyjął na audjencji J. Em. ks. prymasa kard. Hlonda, któremu wręczył odznakę orderu Orła Białego.

## Złoty Krzyż Zasługi dla p. Skirmunta.

„Monitor Polski“ zamieszcza zarządzenie p. Prezydenta Rzplitej, nadające złoty krzyż zasługi p. Konstantemu Skirmuntowi, ambasadorowi Rzplitej w Londynie za zasługi na polu dyplomatycznym.

## Sesja parlamentu angielskiego.

Otworzył ją król Jerzy V mową tronową.

Londyn. Sesję parlamentu angielskiego otworzył mową tronową, w której król Jerzy V podkreślił przyjacielskie stosunki Wielkiej Brytanji z zagranicą.

Rząd angielski będzie dbał o dalszy rozwój konstytucyjny stosunków w Indiach, przedstawiając parlamentowi propozycje w tym kierunku. Duże nadzieje przykłada król do wyników konferencji gospodarczej.

Rząd brytyjski nie ustanie we współpracy z innymi państwami na terenie konferencji rozbrojeniowej, aby doprowadzić do zawarcia konwencji, która stanowiłaby podstawę pokoju.

Omawiając kwestję bezrobocia, król stwierdza, że usiłowania rządu w tej najtrudniejszej sprawie nie mogą ograniczać się do pomocy finansowej bezrobotnym, lecz muszą dążyć do utrzymania ich poziomu moralnego oraz zdolności do pracy. Rząd wnieśli do parlamentu propozycje, które w wyczerpujący sposób zajmą się ubezpieczeniem bezrobotnych.

## Funt szterling przed nową zniżką.

1. grudnia zadecyduje o jego losach.

Londyn. Na giełdzie londyńskiej panował pewien niepokój. Funt angielski był poważnie zachwiany. Onegdaj kurs funta przy zamknięciu wynosił 3,26, a następnego dnia przed południem spadł do 3,25 i pół dol., osiągając swój najniższy kurs w roku bieżącym. Po południu nastąpiła poprawa i funt przy zamknięciu notowano 3,26 i 3/4. Równocześnie złoto podskoczyło o 7 pensów, dochodząc do ceny 126 szylingów i 1 pens za uncję.

Cafe City z największym napięciem oczekuje wyników narad Hoovera z Rooseveltem, aczkolwiek pozytywny wynik tej konferencji będzie prawdopodobnie wybitnie ujemny. Jeżeli się okaże, że obecny i przyszły prezydent Stanów Zjednoczonych nie mają zamiaru rzucić na szalę całego swego autorytetu i domagać się chwilowego chociażby zawieszenia zapłaty długów wojennych, to kurs funta angielskiego ulegnie poważnemu spadkowi. Pesymiści twierdzą nawet, że na 1 grudnia wynosić będzie 3,20 dolara.

## Gdańscy urzędnicy celni pobili obywatela polskiego.

Gdańsk. Obywatel polski Robert Bielewski, zamieszkały w Więckowach, zgłosił się do komisarza gen. Rzpłitej i oświadczył, że 29 października rb. przejeżdżał nad ranem autobusem, którego jest właścicielem, przez punkt kontrolny Paylau. Niektórzy handlarze, jadący tym autobusem, podali przy kontroli mniejszą ilość towarów, niż w rzeczywistości posiadali, wskutek czego urzędnicy celni towar ten skonfiskowali. Kiedy Bielewski określił to postępowanie jako szykanę, urzędnicy doskoczyli do niego i poczęli go bić. Świadcami tego zajścia byli pasażerowie autobusu.

Zajście to stało się przedmiotem interwencji komisarza gen. Rzpłitej w senacie, przyczem komisarz gen. Rzpłitej zażądał pociągnięcia do odpowiedzialności urzędników celnich, którzy czynnie znieważyli Bielewskiego i wydania zarządzeń, uniemożliwiających podobne zachowanie się gdańskich urzędników celnich.

## Rumuńsko-sowieckie rokowania o pakt nieagresji — rozbite?

Bukareszt, 22. 11. „Cuventul“ dowiaduje się z kół, zbliżonych do Titulescu, że rokowania o rumuńsko-sowiecki pakt nieagresji uważać należy ostatecznie za nieudane. W dniu jutrzejszym Titulescu ma złożyć odnośne oświadczenie w parlamencie. Rozmawiał on już na ten temat z posłem francuskim w Bukareszcie Pouox.

## Będzie rewizja długów wojennych?

Legalizacja handlem piwa.

Nowy Jork, 22. 11. Sekretarz skarbu Mills oświadczył, że Hoover poruszy również sprawę powołania do życia specjalnej komisji dla długów wojennych, której zadaniem będzie dokładne zrewidowanie zobowiązań poszczególnych państw dłużniczych z uwzględnieniem ich zdolności płatniczej i sytuacji gospodarczej oraz przedłożenie parlamentowi związkowemu nowych możliwości do przyjęcia projektów odnośnie do redukcji długów.

Na dzisiejszej konferencji w Białym Domu omówione będą również sprawy wewnętrzno-amerykańskie oraz legalizacja handlu piwem, która stanie się obecnie palącą kwestją dnia w Ameryce.

## Polska żąda od Ameryki ulg w spłacie długów wojennych.

Waszyngton, 22. 11. Ze strony parlamentu stanu oświadczone, że rząd polski przedsięwziął wobec rządu amerykańskiego nowy krok w sprawie długów wojennych, zmierzających do ulg w spłatach tychże długów.

## Hoover za odłożeniem raty grudniowej.

N. Jork, 22. 11. „N. Y. Times“ donosi, że na podstawie wiarogodnych informacji prezydent Hoover opowiedział się za odłożeniem terminu spłaty, przypadającej w dniu 15 grudnia.

## „Separatyści“ bretońscy szpiegami niemieckimi.

Paryż. Tajemnicza sprawa zamachu na premiera Herriota w Bretonji przybiera coraz bardziej sensacyjny obrót.

Opinia publiczna Paryża dowiaduje się bowiem, że w sierpniu r. b. podczas wysadzenia w powietrze pomnika w Rennes przygotowane były również dwie bomby, które miały zglądzić Herrota, biorącego udział w 400-lecia przyłączenia Bretonji do Francji w mieście Nantes.

Pozatem staje się coraz jaśniejsze, że mała tylko grupka separatystów, a właściwie anarchistów bretońskich liczy tylko 30 bojowców i setki sympatyków i popierana jest wydatnie z zewnątrz.

Na domiar łączy się z tymi separatystami bardzo intensywna kampania szpiegowska, czego dowodem jest przyłapanie w bliskości portu wojennego Aorient dwóch Francuzów, zaopatrzonych w niezwykle przybory, które wyraźnie wskazują na ich działalność szpiegowską.

Aresztowani, rzekomy porucznik rezerwy 41-letni kupiec Adam i 21-letni młody urzędnik prywatny Mallon byli w posiadaniu aparatu radiowego, szpulki z drutem telegraficznym, bardzo ostrych lornetek, map sztabowych całej południowej Bretonji, rękawiczek kauczukowych, atramentu sympatycznego, broni palnej i kompletnego materiału do charakteryzacji twarzy.

Okazuje się, że obaj są wysłannikami niemieckiego wywiadu szpiegowskiego, zbierającego wiadomości wojskowe o Francji i mającego siedzibę w 15-tym okręgu miasta Paryża.

Władze bezpieczeństwa przedsięwzięły natychmiast energiczną akcję w celu wyświetlenia dalszych szczegółów i ostatecznego zlikwidowania całej szajki.

## 12 ministrów i 5 generałów hiszpańskich na ławie oskarżonych.

Madryt. W byłym pałacu senackim rozpoczął się wielki proces przeciwko uczestnikom zamachu stanu Primo de Rivery. Na ławie oskarżonych zasiadło 12 byłych ministrów rządu de Rivery oraz 5 generałów. Obrona domaga się uwolnienia oskarżonych, wychodząc z założenia, że nie popełnili oni żadnego przestępstwa, ponieważ dyktator Primo de Rivera wszystkie decyzje wydawał bez porozumiewania się ze współpracownikami.





